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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN LA CONCORDIA 

ORDENANZA No. GADMCLC-CM-2024-270 
 EL CONCEJO MUNICIPAL 

     
CONSIDERANDO: 

 
 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que la 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación; 

 
Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 
financiera y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiaridad, equidad territorial, 
integración y participación ciudadana; 
 
Que, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales; 
 
Que, el artículo 264 artículo 5to de la Constitución de la República del Ecuador, establece 
como competencias exclusivas de los GAD Municipales el crear, modificar o suprimir 
mediante ordenanzas, tasas y contribuciones especial de mejoras, disponiendo en su 
último inciso que, en el ámbito de sus competencias y territorio, y en uso de sus facultades, 
expedirán ordenanzas cantonales; 
 
Que, el artículo 301 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que solo por 
acto normativo de órgano competente se podrá establecer, modificar, exonerar y extinguir 
tasas y contribuciones; 
 
Que, el artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador, señala el estado 
protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos negativos 
de los desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, la 
mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objeto de minimizar la condición de vulnerabilidad; 
 
Que, el artículo 30 del Código Civil define como fuera mayor o caso fortuito, el imprevisto 
que no es posible resarcir, como un naufragio, un terremoto, el apresamiento de enemigos, 
los actos de autoridad ejercidos por un funcionario público, etc.; 
 
Que, el artículo 6 del Código Orgánico Tributario determina: Fines de los tributos. - Los 
tributos, además de ser medios para recaudar ingresos públicos, servirán como 
instrumento de política económica general, estimulando la inversión, la reinversión, el 
ahorro y su destino hacia los fines productivos y de desarrollo nacional; atenderán a las 
exigencias de estabilidad y progreso sociales y procurarán una mejor distribución de la 
renta nacional. 
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Que, el artículo 31 del Código Orgánico Tributario define la exención o exoneración 
tributaria como la exclusión o a dispensa legal de la obligación tributaria, establecida por 
razones de orden público, económico o social; 
 
Que, el artículo 65 del Código Orgánico Tributario establece que, en el ámbito municipal, 
la dirección de la administración tributaria corresponderá al alcalde, quien la ejercerá a 
través de las dependencias, direcciones u órganos administrativos que la ley determine; 
 
Que, el Artículo 311 del Código Orgánico Tributario refiere que las normas tributarias 
punitivas solo regirán para el futuro; sin embargo, tendrán efecto retroactivo las que 
supriman infracciones o establezcan sanciones más benignas o en términos de 
prescripción más breves, y se aplicarán aun cuando hubiere sentencia condenatoria no 
ejecutada n i cumplida en su totalidad, conforme a las reglas del derecho penal común; 
 
Que, el Código Orgánico de Organización Territorio, Autonomía y Descentralización, en su 
artículo 6, determina que ninguna función del Estado, ni autoridad extraña podrá interferir 
en la autonomía política, administrativa y financiera propia de los gobiernos autónomos 
descentralizados, especialmente prohibiendo a cualquier autoridad o funcionario ajeno a 
los gobiernos autónomos descentralizados, estableciéndose en  el literal e), el derogar 
impuestos, establecer exenciones, exoneraciones, participaciones o rebajas de los 
ingresos tributarios y no tributarios propios d ellos gobiernos autónomos descentralizados, 
sin resarcir con otra renta equivalente en su cuantía; 
 
Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, señala que los gobiernos autónomos descentralizados municipales son 
personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, administrativa y financiera; 
 
Que, el literal e) del artículo 55 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización señala que los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
tendrán como competencias exclusivas, sin perjuicio de otras que determine la ley: crear, 
modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones 
especiales de mejores; 
 
Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorio, Autonomía y 
descentralización, señala que al  Concejo Municipal le corresponde: a) el ejercicio de la 
facultad normativa en materia de competencias del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones; b) 
regular, mediante Ordenanza, la aplicación de tributaos previstos en la ley, a su favor; c) 
Crear, modificar, exonerar o extinguir tasas y contribuciones especiales por los servicios 
que presta y obras que ejecute”; 
 
Que, el artículo 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autotomía y 
Descentralización, dispone que las municipalidades reglamentaran por medio de 
ordenanzas el cobro de sus tributos; 
 
Que, el artículo 3 del código Orgánico Tributario, dispone en su parte pertinente, que solo 
por acto legislativo de órgano competente se podrán establecer, modificar o extinguir 
tributos.  No se dictarán leyes tributarias con efecto retroactivo en perjuicio de los 
contribuyentes; 
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Que, los artículos 7 y 8 del Código Tributario en concordancia con el literal b) del artículo 
57 del COOTAD, establece la facultad de los municipios, para dictar disposiciones 
normativas para la aplicación de los tributos previstos en la ley a su favor; 
 
Que, el Código Tributario en su artículo 37 establece que son modos de extinguir las 
obligaciones tributarias en todo o en parte, por remisión y prescripción de la acción de 
cobro, modos que se encuentran definidos en los artículos 54 y 55 del mismo cuerpo legal. 
 
Que, el Código Tributario en su artículo 54 establece Las deudas tributarias sólo podrán 
condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma 
se determinen. Los intereses y multas que provengan de obligaciones tributarias, podrán 
condonarse por resolución de la máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía 
y cumplidos los requisitos que la ley establezca. 
 
Como mecanismo para atenuar la situación actual a nivel nacional, de hechos 
delincuenciales que afectan la economía, sobre todo del sector comercial, lo cual se 
evidencia con el último decreto presidencial de ESTADO DE EXCEPCIÓN número 841.  
Vistos los efectos negativos que afectan a la ciudadanía del Cantón La Concordia. 
 
En ejercicio de las atribuciones previstas en el Art. 57 literales a) b) y c) en concordancia 
con el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización,  
 

EXPIDE LA: 
 

ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO 

TRIBUTARIAS 
 
ART. 1.- OBJETO. - La presente Ordenanza tiene por objeto establecer las normas y 
procedimientos para la aplicación del Código Tributario, por los cobros cuya administración 
y recaudación le corresponda al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
La Concordia, bajo las siguientes condiciones y parámetros.   
 
Se establece la remisión de los rubros de intereses, multas y recargos, para todos los títulos 
de crédito de los impuestos, tasas y contribuciones con fecha de vencimiento hasta el 
31/12/2023, con la cancelación de la totalidad del título de crédito o factura, o con 
convenio de plazos de pago, con un pago inicial no menor al 20% del total adeudado, y 
para el saldo, un máximo de plazo de 12 meses. 
 
ART.2.- ÁMBITO DE APLICACIÓN. -  La presente Ordenanza establece las normas para 
aplicación de la remisión de las siguientes deudas: 
 
Intereses, multas y recargos, derivados de los impuestos, tasas, y contribuciones; con 
fecha de vencimiento hasta el 31 de diciembre 2023. 
 
Art.3.-  CRITERIOS DE APLICACIÓN. -  Para la aplicación de la presente Ordenanza, son 
sujetos pasivos:  los propietarios o posesionarios de predios ubicados en el Cantón La 
Concordia, y toda persona natural o jurídica que adeude rubros por impuestos, tasas y 
contribuciones, con fecha de vencimiento hasta el 31 de diciembre del 2023. 
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Art. 4.- PAGO Y CONDONACIÓN. -  Los sujetos pasivos contemplados en el artículo 3, 
deberán cancelar la totalidad de la deuda determinada en el título de crédito o factura, 
conforme las reglas del Código Tributario; o solicitar un convenio de plazos de pago, con 
un pago inicial no menor al 20% del total adeudado, y para el saldo, un máximo de plazo 
de 12 meses. 
 
Art. 5.- VIGENCIA. - Los sujetos pasivos contemplados en el artículo 3, quienes deberán 
cancelar o generar convenio de plazos de pago del total de la deuda de capital, dentro de 
los noventa días contados desde la publicación de la presente Ordenanza en Registro 
Oficial. 
 
Art. 6.- PAGO PARCIAL O TOTAL DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA Y NO 
TRIBUTARIA CON O SIN CONVENIO DE PAGO. -  Cuando el contribuyente haya 
realizado pagos previos a la publicación y vigencia de la presente Ordenanza con o sin 
convenios de pago, se realizará la remisión de los intereses, multas y recargos que aún no 
hayan sido cancelados hasta la fecha de la respectiva solicitud. En ningún caso se 
devolverá lo que se haya cancelado antes de la vigencia de la presente Ordenanza. 
 
Art. 7.- FACILIDADES DE PAGO DEL CAPITAL. -  Las facilidades de pago que podrán 
solicitar los contribuyentes a la administración tributaria, se realizarán con el pago inicial 
del 20% del total de la deuda de capital, y para el saldo con dividendos iguales en cuotas 
mensuales, por el plazo máximo de 1 año contado a partir de la vigencia de la ordenanza, 
de común acuerdo entre las partes. 
 
En caso de incumplimiento de dos o más cuotas consecutivas, se dejará insubsistente la 
remisión contemplada en esta ordenanza, y la administración municipal deberá proceder 
inmediatamente al cobro de la totalidad de lo adeudado, incluido intereses, multas y 
recargos. En todos los casos previstos en esta ordenanza, solo se aplicará la remisión 
cuando el contribuyente cumpla con el pago del cien por ciento (100%) del saldo del capital 
en los plazos previstos o dentro del plazo otorgado para las facilidades de pago; de no 
agotarse este requisito, los pagos parciales que se hubieren realizado, se imputarán 
conforme a las reglas generales contenidas en el Código Tributario. 
 
Art. 8.-  LITIGIOS Y RECLAMOS. -  Los contribuyentes que mantengan deudas tributarias 
o no tributarias y que se encuentren en litigio judicial o en reclamo administrativo, además 
de acogerse a las condiciones emitidas en la presente Ordenanza, deberán presentar el 
correspondiente desistimiento de dicho trámite, para poderse acoger a la remisión. 
 
Art. 9.-  REQUISITOS PARA EL TRÁMITE. -  Con la cancelación de la deuda la Dirección 
Financiera del GADM La Concordia podrá atender el requerimiento de exención de los 
intereses, tomando en cuenta las leyes determinadas sobre la simplificación de trámites. 
 
Art. 10.- JUICIOS COACTIVOS. - En el caso, que la deuda tributaria se encuentre en 
trámite por vía coactiva, el contribuyente o deudor, podrá presentar al funcionario ejecutor, 
el pago de las obligaciones tributarias o la existencia de un convenio de pago, quien, una 
vez verifique el pago o el convenio, el funcionario ejecutor, levantará las medidas 
coercitivas si las hubiere y ordenara el archivo del respectivo proceso, de acuerdo con el 
artículo 37 del Código Tributario. 
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Art.  11.-  EFECTOS JURÍDICOS DEL PAGO EN APLICACIÓN DE LA REMISIÓN. -  El 
pago realizado por los sujetos pasivos en aplicación de la remisión prevista en esta 
ordenanza extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos no podrán alegar 
posteriormente pago indebido sobre dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de 
acciones o recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes nacionales o 
extranjeros. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA. -  En todo lo no establecido en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en la 
Constitución de la República del Ecuador, Código Orgánico Tributario, Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización. 
 
SEGUNDA. - La facturación por el servicio de agua potable será exonerada desde el mes 
de marzo de 2023 hasta el mes de julio del año 2023. 
 
TERCERA. -  La presente Ordenanza estará sujeta a lo establecido en el Código Tributario 
referente a transacciones extra procesales. 
 

DISPOSICION FINAL 
 
Única. -  La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en el 
Registro Oficial, en la Gaceta Oficial Municipal y en el Dominio Web de la Institución y se 
mantendrá vigente hasta que se cumplan con los plazos determinados en el articulado de 
esta normativa. 
 
Dado en la sala de sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
La Concordia, a los once días del mes de enero de 2024. 

 

 

 
 
Sandra Elizabeth Ocampo Heras                             Ab. Verónica Liliana Quiroz Loor Msc. 
 ALCALDESA DEL CANTÓN          SECRETARIA GENERAL 
 
CERTIFICACIÓN DE DISCUSIÓN: La infrascrita Secretaria General del GAD Municipal La 
Concordia, CERTIFICA QUE: LA ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
Y NO TRIBUTARIAS DEL CANTÓN LA CONCORDIA, fue conocida, discutida y aprobada 
por el Concejo Municipal en primer debate en Sesión Extraordinaria realizada el 05 de 
diciembre de dos mil veintitrés y en segundo debate en Sesión Ordinaria realizada el 11 de 
enero de dos mil veinticuatro- LO CERTIFICO. - 
 
 
 
 
 
Ab. Verónica Liliana Quiroz Loor Msc. 
SECRETARIA GENERAL 
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ALCALDÍA DEL CANTÓN. - Una vez que el Concejo Municipal ha conocido, discutido 
y aprobado LA ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO 
TRIBUTARIAS DEL CANTÓN LA CONCORDIA, la sanciono y dispongo su 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 322, 323 y 324 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, a efecto de su 
vigencia y aplicación legal. EJECÚTESE. - NOTIFÍQUESE. - 
 
La Concordia, 12 de enero de 2024. 
 
 
 
 
 
Sandra Elizabeth Ocampo Heras 
ALCALDESA DEL CANTÓN 
 
 
CERTIFICACIÓN. - La infrascrita Secretaria General del GAD Municipal de La Concordia 
CERTIFICA QUE: La Tecnóloga Superior Sandra Elizabeth Ocampo Heras, Alcaldesa del 
Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón La Concordia, proveyó y firmó la 
ordenanza que antecede en la fecha señalada. LO CERTIFICO. - 
 
 
 
 
 
Ab. Verónica Liliana Quiroz Loor Msc. 
SECRETARIA GENERAL 
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PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA APROBACIÓN DE LA 
ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL MARCO 
NORMATIVO NACIONAL VIGENTE. 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
El Plan Nacional de Desarrollo es el instrumento al qué se sujetarán las políticas, 
programas y proyectos públicos; la programación y ejecución del presupuesto del 
Estado; y la inversión y la asignación de recursos públicos, su observancia será de 
carácter obligatorio para el sector público e indicativo para los demás sectores. 
 
De la misma manera los artículos 34 y 49 del Código de Planificación y Finanzas 
Públicas, establece que el plan nacional de desarrollo es la máxima directriz política y 
administrativa para el diseño y aplicación de la política pública y todos los 
instrumentos. Su observancia es obligatoria para el sector público e indicativa para los 
demás sectores; de igual manera, los planes de desarrollo y ordenamiento territorial 
serán referentes obligatorios para la elaboración de los planes de inversión, 
presupuestos y demás instrumentos de gestión de cada gobierno autónomos 
descentralizado, respectivamente;  
 
Que los GADs, tienen la obligación compartida de articular sus planes de desarrollo y 
ordenamiento territorial al plan nacional de desarrollo y gestionar sus competencias de 
manera complementaria para hacer efectivos los derechos de la ciudadanía y el régimen 
del buen vivir y contribuir así al mejoramiento de los impactos de las políticas públicas 
promovidas por el Estado Ecuatoriano.   
 
Que el Plan Nacional de Desarrollo “Creación de Oportunidades 2021 – 2025”, establece 
las directrices para la alineación de los objetivos estratégicos y metas de los resultados 
de los planes de desarrollo y ordenamiento territorial vigentes; dichas directrices son de 
obligatorio cumplimiento para todos los GADs provinciales, cantonales y parroquiales. 
 
Que conceptualmente se entiende por alineación al “ejercicio técnico de asociar los objetivos 
estratégicos y metas de resultados de los planes de desarrollo y ordenamiento territorial vigentes, 
con los objetivo y metas establecidas en el PND 2021-2025”;  
     
Se establece que dicha alineación se realizará por una sola vez conforme el instrumento 
diseñado para el efecto, dentro del período de gestión de las autoridades de elección 
popular de los gobiernos locales, y no constituirá necesariamente una actualización 
integral del plan de desarrollo y ordenamiento territorial de cada gobierno autónomo 
descentralizado.  
 
Que el GAD Municipal de Zamora, ha procedido a realizar la alineación en función de 
las leyes que norman este acto técnico jurídico, a través de la Coordinación de 
Planificación Estratégica y Operativa del Departamento Gestión de Planificación y 
Desarrollo Estratégico.  
 
Que el GAD Municipal de Zamora, a través de la máxima autoridad se ha procedido a 
según lo que establece en la “Ordenanza de Creación y Funcionamiento del Consejo de 
Planificación del Gobierno Municipal de Zamora”, en su artículo 16, Funciones del 
Consejo de Planificación. – Son funciones del Consejo de Planificación del Gobierno 
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Municipal de Zamora, de conformidad al artículo 29 del COPFP, entre otros los 
numerales 1, 2, 3, 4; y, 5, del mismo Cuerpo Legal; procediendo a la validación de dicho 
documento por parte del Consejo de Planificación del cantón Zamora, según consta en 
el Acta N.º 1 – 2022, de fecha 26 de enero de 2022. 
 
Que el Concejo Municipal, con fecha 19 de abril de 2021 aprobó la “ORDENANZA 
PARA LA APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL 
MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE”, y a la fecha se encuentra publicada en 
la Edición Especial de Registro Oficial Nro. 1631 de 27 de julio de 2021, vigente hasta la 
actualidad. 
 
Que la propuesta de alineación, así como el informe favorable del Consejo de 
Planificación serán remitidos al Órgano Legislativo del GAD para su aprobación y 
finalización del proceso, según lo que establece el COOTAD en sus artículos 322 y 323. 
 
Que una vez finalizado el proceso de aprobación de alineación del PDOT del cantón 
Zamora 2019 – 2023 al Plan Nacional de Desarrollo “Creación de Oportunidades 2021 – 
2025”, por parte del Órgano Legislativo del GAD Municipal de Zamora, la máxima 
autoridad deberá adecuar sus planes de inversión, presupuestos y demás instrumentos 
de gestión al PDOT vigente y actualizado.  

 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE ZAMORA 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador, concede facultades 
legislativas a los gobiernos autónomos descentralizados cantonales, en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales; 
 
Que, el artículo 264 de la referida Constitución, en su numeral 1 expresa: “Planificar el 
desarrollo cantonal y formular los correspondientes planes de ordenamiento territorial, e manera 
articulada con la planificación nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin de regular el 
uso y la ocupación del suelo urbano y rural”. Numeral 2, determina que es competencia 
exclusiva de los gobiernos autónomos descentralizados municipales “Ejercer el control 
sobre el uso y ocupación del suelo en el cantón”; 
 
Que, el artículo 276 de la Constitución, menciona que: Como uno de los objetivos del 
régimen de desarrollo, estipula el contenido en el numeral 6 que dice: “Promover un 
ordenamiento territorial equilibrado y equitativo que integre y articule las actividades 
socioculturales, administrativas, económicas y de gestión y que coadyuve a la unidad del 
Estado”; 
 
Que, el artículo 280 de la Constitución de la República establece: El Plan Nacional de 
Desarrollo es el instrumento al que se sujetarán las políticas, programas y proyectos 
públicos; la programación y ejecución del presupuesto del Estado; y la inversión y la 
asignación de los recursos públicos; y coordinar las competencias exclusivas entre el 
Estado central y los gobiernos autónomos descentralizados. Su observancia será de 
carácter obligatorio para el sector público e indicativo para los demás sectores; 
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Que, el artículo 415 de la Constitución, prescribe que: El Estado Central y los gobiernos 
autónomos descentralizados adoptarán políticas integrales y participativas de 
ordenamiento territorial urbano y de uso de suelo que permitan regular el crecimiento 
urbano, el manejo de la fauna urbana e incentiven el establecimiento de zonas verdes. 
Los gobiernos autónomos descentralizados desarrollarán programas de uso racional 
del agua y de reducción reciclaje y tratamiento adecuado de desechos sólidos y 
líquidos. Se incentivará y facilitará el transporte terrestre no motorizado, en especial 
mediante el establecimiento de ciclo vías; 
 
Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), concede facultad normativa a los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales, para que puedan dictar normas de carácter general a 
través de ordenanzas, acuerdos o resoluciones, aplicables dentro de la circunscripción 
territorial. Esta disposición es concordante con lo dispuesto en el Art. 57 literal a) del 
referido Código; 
 
Que, en el artículo 54 del COOTAD, sobre las  funciones del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, establece en su literal c) Establecer el régimen de uso de suelo  y 
urbanístico, para lo cual determinará las condiciones de urbanización, parcelación, lotización, 
división o cualquier otra forma de fraccionamiento de conformidad con la planificación cantonal, 
asegurando porcentajes para zonas verdes y áreas comunales.- Literal e) Elaborar y ejecutar el 
plan cantonal de desarrollo, el de ordenamiento territorial y las políticas públicas en el ámbito de 
sus competencias  y en su circunscripción territorial, de manera coordinada con la planificación 
nacional, regional, provincial y parroquial, y realizaren forma permanente, el seguimiento y 
rendición de cuentas sobre el cumpli98miento de las metas establecidas; 
 
Que, el artículo 55 literal a) del COOTAD, también concede competencia exclusiva a los 
gobiernos autónomos municipales para literal a) “Planificar el desarrollo cantonal y 
formular los correspondientes planes de ordenamiento territorial, de manera articulada con la 
planificación nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin de regular el uso y la 
ocupación del suelo urbano y rural en el marco de la interculturalidad y plurinacionalidad y el 
respeto a la diversidad”. Literal b), también estipula: “Ejercer el control sobre el uso y 
ocupación del suelo en el cantón”;  
 
Que, el artículo 57 literal x) del COOTAD, manifiesta que: Es una atribución del 
Concejo Municipal: “Regular y controlar mediante la normativa cantonal correspondiente, el 
uso del suelo en el territorio del cantón, de conformidad con las leyes sobre la materia, y 
establecer el régimen urbanístico de la tierra”; 
 
Que, los numerales 2 y 4 del artículo  4 del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Publicas dispone: "(...) Para efectos del Sistema Nacional Descentralizado de 
Planificación Participativa, las instituciones del gobierno central y de los gobiernos autónomos 
descentralizados aplicarán las normas de este código respecto de: (...) 2. La coordinación de los 
procesos de planificación del desarrollo y de ordenamiento territorial, en todos los niveles de 
gobierno; (...) 4. La coordinación de los procesos de planificación con las demás funciones del 
Estado, la seguridad social, la banca pública y las empresas públicas, con el objeto de propiciar 
su articulación con el Plan Nacional de Desarrollo y los planes de desarrollo y de ordenamiento 
territorial, según corresponda”; 
 
Que, el artículo 49 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Publicas establece: 
“Los planes de desarrollo y de ordenamiento territorial serán referentes obligatorios para la 
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elaboración de planes de inversión, presupuestos y demás instrumentos de gestión de cada 
gobierno autónomo descentralizado”; 
 
Que, el artículo 10 del Reglamento al Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Publicas, De la articulación de la planificación local y sectorial con el Plan Nacional de 
Desarrollo. “Una vez aprobado el Plan Nacional de Desarrollo, los consejos sectoriales y los 
consejos locales de planificación deberán actualizar su planificación a través de las instancias 
correspondientes. Para el efecto la Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo, emitirá la 
norma y directrices metodológicas correspondientes, definirá los plazos a los cuales deben 
sujetarse las entidades públicas y coordinará y acompañará a este proceso”; 
 
Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión de 
Suelo, refiere que esta Ley fija los principios y reglas  generales  que rigen  el ejercicio 
de las competencias de ordenamiento territorial, uso y gestión de suelo urbano y rural, 
y su relación entre otras que incidan significativamente sobre el territorio o lo ocupen 
para que se articulen eficazmente, promuevan el desarrollo equitativo y equilibrado  
del territorio y propicien el ejercicio del derecho a la ciudad, al hábitat seguro y 
saludable, y a la vivienda adecuada y digna en cumplimiento a la función social  y 
ambiental de la propiedad e impulsando un desarrollo  urbano inclusivo e integrador 
para un Buen Vivir de las personas, en concordancia con las competencias de los 
diferentes noveles de gobierno;  
 
Que, el artículo 5 numeral 3, de la mencionada Ley Orgánica de Ordenamiento, refiere 
que: Los Gobiernos Autónomos Descentralizados ejercerán sus competencias de 
ordenamiento territorial, uso y gestión del suelo dentro del marco constitucional, legal 
vigente y de las regulaciones nacionales que se emitan para el efecto, sin perjuicio de 
las responsabilidades administrativas, civiles y penales, que serán determinadas por los 
organismos competentes reconocidos en la Constitución; 
 
Que, el artículo 9 inciso primero, de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, 
menciona: “…La planificación del ordenamiento territorial constará en el plan de desarrollo y 
ordenamiento territorial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados. La planificación para el 
ordenamiento territorial es obligatoria para todos los niveles de gobierno”; 
 
Que, el artículo 11 numeral 3, de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, dice: 
Como alcance del componente de ordenamiento territorial, se estipula lo siguiente: “Los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales y metropolitanos, de acuerdo con lo 
determinado en esta Ley, clasificarán todo el suelo cantonal o distrital, en urbano y rural y 
definirán del uso y la gestión del suelo. Además identificarán los riesgos naturales y antrópicos 
del ámbito cantonal o distrital, fomentarán la calidad ambiental, la seguridad, la cohesión social 
y la accesibilidad del medio urbano y rural y establecerán las debidas garantías para la movilidad 
y el acceso a los servicios básicos y a los espacios públicos de toda la población”; 
 
Que, el artículo 27 de la misma Ley Orgánica, señala que además de lo establecido en el 
Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, los planes de desarrollo y 
ordenamiento territorial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales y 
metropolitanos contendrán un plan de uso y gestión de suelo que incorporará los 
componentes estructurante y urbanístico; 
 
Que, mediante Resolución No. 002-2021-CNP, de 20 de septiembre de 2021, el Consejo 
Nacional  de  Planificación  conoció  y aprobó el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025, 
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en su integridad y contenidos;  
 
Que, el artículo 2 ibídem, resuelve: “Disponer a la Secretaría Nacional de Planificación 
que, de conformidad al Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas y su 
Reglamento, emita las directrices y/o instrumentos necesarios con el fin de que la 
gestión pública, sus planes y/o proyectos a nivel nacional y territorial, estén alineados 
con el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025"; 
 
Que, el Acuerdo Nro. SNP-SNP-2021-0010-A, de 19 de noviembre del 2021, Expide las 
“Directrices para la alineación de los Planes de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
de los Gobiernos Autónomos Descentralizados al nuevo Plan Nacional de Desarrollo 
2021-2025”, el artículo 2. Este Acuerdo será de obligatorio cumplimiento para todos los 
gobiernos autónomos descentralizados provinciales, municipales, metropolitanos y 
parroquiales; 
 
Que, el Concejo Municipal, con fecha 19 de abril de 2021 aprobó la “ORDENANZA 
PARA LA APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL 
MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE”, la misma que se encuentra publicada 
en el Registro Oficial (Edición Especial) Nro. 1631 del 27 de julio de 2021, vigente hasta 
la actualidad; 
 
Que, el Consejo de Planificación Local del Gobierno Autónomo Descentralizado del 
Cantón Zamora, mediante Acta Nro. 1-2022 del 26 de enero de 2022, expide la 
RESOLUCIÓN FAVORABLE DE PRIORIDADES ESTRATÉGICAS DE DESARROLLO 
PARA LA ACTUALIZACIÓN Y ALINEACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA 2019 2023, AL PLAN 
NACIONAL DE CREACIÓN DE OPORTUNIDADES 2021 – 2025; 
 
Que, con la finalidad de asociar los objetivos estratégicos y metas de resultados de los 
planes de desarrollo y ordenamiento territorial vigentes, con los objetivo y metas 
establecidas en el PND 2021-2025”; es necesario realizar una reforma a la 
“ORDENANZA PARA LA APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE 
DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, 
CONFORME AL MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE”, incrementando 
para el efecto los Títulos, Capítulos y articulados que fueren necesarios; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere los artículos 7, 55 literal a); 57 literales a) 
y e) del COOTAD; 

 
Expide: 

 
La PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA APROBACIÓN DE LA 
ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL MARCO 
NORMATIVO NACIONAL VIGENTE. 

 
Art. 1.- Después del Art. 17, reemplácese las palabras: “TÍTULO III” por “TÍTULO IV”. 
 
Art. 2.- Al final del Art. 18, agréguese el siguiente Título, Capítulo y articulado: 
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TÍTULO V 
CAPÍTULO I 

 
ACTUALIZACIÓN Y ALINEACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA 2019 – 2023, AL PLAN 
NACIONAL DE CREACIÓN DE OPORTUNIDADES 2021 – 2025 

 
Art. 19.- Objeto.- La presente Ordenanza, tiene por objeto aprobar y adoptar el 
Documento de Actualización y Alineación del Plan De Desarrollo Y Ordenamiento 
Territorial del Cantón Zamora 2019 – 2023, al Plan Nacional de Creación de 
Oportunidades 2021-2025, en el marco del Sistema Nacional Descentralizado y de 
Planificación Participativa, para garantizar la adecuada articulación de la planificación, 
gestión y ejecución entre los diferentes niveles de gobierno; cuyo texto se adjunta como 
Anexo Único a la presente Ordenanza. 
 
Art. 20.- Ámbito de aplicación.- La presente Ordenanza tiene vigencia en todo el 
territorio del Cantón Zamora y sus Parroquias Rurales. 
 
Art. 21.- Alineación. - En concordancia con lo establecido en el artículo 3 del Acuerdo 
Nro. SNP-SNP-2021-0010-A entiéndase por alineación al ejercicio técnico de asociar los 
objetivos estratégicos y metas de los planes de desarrollo y ordenamiento territorial 
vigentes, con los nuevos ejes, objetivos y metas establecidas en el Plan Nacional de 
Desarrollo 2021 – 2025. Este ejercicio se realizará por una sola vez dentro del actual 
periodo de los representantes de los gobiernos locales, y no constituirá una 
actualización integral del plan de desarrollo y ordenamiento territorial de cada nivel de 
gobierno. Los gobiernos autónomos descentralizados podrán considerar las alertas 
emitidas previamente por la Secretaría Nacional de Planificación, en caso de que 
consideren subsanar los errores técnicos identificados en los planes de desarrollo y 
ordenamiento territorial, reportados al Sistema de Información para los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados SIGAD. 
 
Art. 22.- De la propuesta de alineación de objetivos y metas.- El Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Zamora a través de la Dirección de Planificación y 
Desarrollo Estratégico, responsable de la gestión del PDOT, ha revisado el Plan 
Nacional de Desarrollo 2021-2025 "Creación de Oportunidades" y subsanado los errores 
técnicos del PDOT del cantón Zamora 2019 – 2023, y ha procedido a elaborar el 
documento de actualización y alineación, asociando específicamente los objetivos 
estratégicos y metas del PDOT Cantonal, con los ejes, objetivos y metas definidas en el 
Plan Nacional de Desarrollo “Creación de Oportunidades”. 
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 
ÚNICA.- A partir de la publicación de la presente Reforma, la máxima autoridad 
ejecutiva, dispondrá a los responsables de las Direcciones y programas de inversión del 
GAD Municipal de Zamora, para que en un plazo de hasta treinta (30) días calendario, 
realicen las modificaciones necesarias pertinentes al Plan de Inversión, Presupuestos y 
demás instrumentos de gestión y ejecución del PDOT Cantonal vigente. 

 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

 
ÚNICA.- Deróguese la Disposición Transitoria Segunda de la  ORDENANZA PARA LA 
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APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL 
MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE, en razón de que en la actualidad el 
GAD Municipal de Zamora ya cuenta con la “ORDENANZA QUE DETERMINA Y 
REGULA EL USO Y OCUPACIÓN DEL SUELO EN EL CANTÓN ZAMORA”, la 
misma que a la fecha se encuentra publicada en el Registro Oficial (Edición Especial) 
Nro. 1744 del 10 de noviembre de 2021, y se encuentra en plena vigencia. 
 
Art. 3.- Manténganse inalterados los demás artículos de la “Ordenanza para la 
Aprobación de la Actualización del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del 
Cantón Zamora, conforme al Marco Normativo Nacional vigente”. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
La presente Reforma a la “Ordenanza para la Aprobación de la Actualización del Plan 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón Zamora, conforme al Marco 
Normativo Nacional vigente”, entrará en vigencia, a partir de su publicación conforme 
lo dispuesto en el artículo 324 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización. 

 
 

DADA Y FIRMADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE 
ZAMORA, A LOS VEINTINÚN DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL 
VEINTIDÓS. 
 
 
 
 
 

Víctor Manuel González Salinas 
ALCALDE DE ZAMORA 

Dr. Luis Balladares Villavicencio 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
Dr. Luis Balladares Villavicencio, Secretario General del Concejo Municipal de 
Zamora, CERTIFICO: que la PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA 
APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL 
MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE, fue discutida y aprobada en sesiones 
ordinarias del Concejo Municipal de Zamora, realizadas el 07 y 21 de febrero de 2022, en 
primero y segundo debate, respectivamente.- Zamora, a los veintiún días del mes de 
febrero de dos mil veintidós.   
 
 
 
 

 
Dr. Luis Balladares Villavicencio 

SECRETARIO GENERAL 
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SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO MUNICIPAL DE ZAMORA.- De 
conformidad con la certificación que antecede y en cumplimiento a lo dispuesto en el 
inciso cuarto del artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, REMÍTASE al señor Alcalde del cantón Zamora, la 
PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA APROBACIÓN DE LA 
ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL MARCO NORMATIVO 
NACIONAL VIGENTE, para su sanción u observación correspondiente.- Zamora, a los 
veintidós días del mes de febrero de dos mil veintidós. 
 
 
 

 
 

Dr. Luis Balladares Villavicencio 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
Víctor Manuel González Salinas, ALCALDE DEL CANTÓN ZAMORA, al tenor de lo 
dispuesto en el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, habiéndose observado el trámite legal pertinente, 
SANCIONO la presente PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA 
APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL 
MARCO NORMATIVO NACIONAL VIGENTE; y, en consecuencia, dispongo su 
promulgación conforme al artículo 324, de la Ley ibídem.- Cúmplase.- Zamora, a los 
veintitrés días del mes de febrero de dos mil veintidós.  
 
 
 
 

 
Víctor Manuel González Salinas 

ALCALDE DEL CANTÓN ZAMORA 
 
 
 
RAZÓN.- El señor Víctor Manuel González Salinas, Alcalde del cantón Zamora, 
sancionó y ordenó la promulgación a través de su publicación en el Registro Oficial, de 
la PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA APROBACIÓN DE LA 
ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ZAMORA, CONFORME AL MARCO NORMATIVO 
NACIONAL VIGENTE, a los veintitrés días del mes de febrero de dos mil veintidós.- Lo 
Certifico.- 
 
 
 
 

Dr. Luis Balladares Villavicencio 
SECRETARIO GENERAL 
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REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL  

CANTÓN ZAPOTILLO. 

ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS, RECARGOS 
Y COSTAS DE RECAUDACIÓN DE COACTIVA DERIVADOS DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS EN EL CANTÓN ZAPOTILLO. 

 (Zapotillo, 17 de enero de 2024.  No. 07-GADCZ-2024) 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 

Resulta necesario exponer los motivos fundamentales que respaldan la presentación del 
proyecto de ordenanza que regula la remisión de intereses, multas, recargos y costas de 
recaudación de coactiva derivados de obligaciones tributarias en el Cantón Zapotillo. 

En la actualidad, nos encontramos ante una coyuntura económica que ha afectado 
significativamente a la ciudadanía, generando dificultades financieras que repercuten en el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias. El impacto de eventos inesperados, como crisis 
sanitarias o económicas, ha exacerbado las tensiones financieras de nuestros contribuyentes, 
muchos de los cuales enfrentan desafíos para mantener sus medios de vida y cubrir sus 
necesidades básicas. 

En este contexto, es imperativo que la administración pública adopte medidas que no solo 
alivien la carga económica de los ciudadanos, sino que también fomenten el cumplimiento 
oportuno de sus obligaciones. La implementación de una ordenanza que contemple la 
condonación de intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva derivados de 
obligaciones tributarias no solo se presenta como una solución justa y equitativa, sino como un 
acto de solidaridad hacia aquellos que, debido a circunstancias adversas, se han visto 
imposibilitados de cumplir con sus responsabilidades tributarias. 

Esta propuesta no pretende simplemente beneficiar a los contribuyentes en términos 
económicos, sino también contribuir al fortalecimiento de la relación entre la administración 
municipal y la ciudadanía. La condonación de intereses, multas, recargos y costas de 
recaudación de coactiva derivados de obligaciones tributarias, así como la flexibilización de 
deudas por obligaciones establecidas en Ordenanzas Municipales, no solo brinda alivio 
financiero a los contribuyentes, sino que también fortalece la confianza en la institución 
municipal y sus procesos. 

Además, esta medida no solo se fundamenta en principios de justicia social, sino que también 
reconoce que un entorno propicio para el cumplimiento de obligaciones tributarias es esencial 
para el desarrollo sostenible del cantón. La colaboración y el entendimiento mutuo entre la 
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administración pública y la ciudadanía son esenciales para construir una sociedad próspera y 
equitativa. 

En resumen, la presente propuesta de ordenanza busca establecer un marco normativo que no 
solo alivie las cargas económicas de los contribuyentes en momentos difíciles, sino que también 
promueva la responsabilidad fiscal y fortalezca la relación entre la administración municipal y 
la comunidad. Con la aprobación de esta ordenanza, no solo estaremos demostrando empatía 
hacia nuestros conciudadanos, sino también sentando las bases para un desarrollo local más 
justo y equitativo. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
DEL CANTÓN ZAPOTILLO: 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que la 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación; 

Que, el artículo 238 de nuestra Carta Magna menciona que los gobiernos autónomos 
descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera y se regirán por los 
principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación 
ciudadana; 

Que, el artículo 240 de nuestra Constitución, señala que los gobiernos autónomos 
descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones tendrán 
facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales;   

Que, el artículo 264 numeral 5 de la Constitución de la República del Ecuador, en armonía con 
lo dispuesto en el artículo 55 letra e) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, disponen que, entre las competencias exclusivas de los 
gobiernos municipales se encuentran las de creación, modificación o supresión, mediante 
ordenanzas, de tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras;   

Que, el artículo 300 de nuestra Carta Magna, establece que el régimen tributario se regirá por 
los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, 
irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos 
directos y progresivos. La política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, 
la producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y económicas 
responsables; 

Que, el artículo 425 de nuestra Constitución, dispone que la jerarquía normativa considerará, en 
lo que corresponda, el principio de competencia, en especial la titularidad de las competencias 
exclusivas de los gobiernos autónomos descentralizados; 
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Que, la Disposición Transitoria  Segunda de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo, publicada en el Registro Oficial Suplemento No. 461, de fecha 20 de 
Diciembre de 2023, señala que Los Gobiernos Autónomos Descentralizados, así como sus 
empresas amparadas en la Ley Orgánica de Empresas Públicas, agencias, instituciones y 
entidades adscritas, podrán disponer la remisión del 100% de intereses, multas y recargos 
derivados de los tributos cuya administración y recaudación les corresponda, inclusive el 
impuesto al rodaje. Para el efecto, los Gobiernos Autónomos Descentralizados deberán emitir 
una ordenanza en un término máximo de 45 días. El pago deberá realizarse en un plazo máximo 
de 150 días contados a partir de la publicación de esta ley independientemente del tiempo de 
emisión de la ordenanza. Esta remisión seguirá las mismas disposiciones establecidas en la 
Disposición Transitoria Primera, a excepción del último inciso;  

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, determina que entre las atribuciones del Concejo Municipal le corresponde: 
b) Regular, mediante ordenanza, la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor; y, d) 
Expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de la competencia del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o reconocer derechos 
particulares; 

Que, el artículo 225 del COOTAD, prevé que los ingresos tributarios comprenden los 
impuestos, las tasas, las contribuciones especiales de mejoras y de ordenamiento; 

Que, el artículo 226 Ibídem, clasifica los ingresos no tributarios en: Rentas Patrimoniales, 
Transferencias y aportes, Venta de Activos e ingresos varios; 

Que, el artículo 340 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización preceptúa en su segundo inciso que: “La autoridad financiera podrá dar de 
baja a créditos incobrables, así como previo el ejercicio de la acción coactiva agotará, 
especialmente para grupos de atención prioritaria, instancias de negociación y mediación. En 
ambos casos deberá contar con la autorización previa del ejecutivo de los gobiernos autónomos 
descentralizados.”; 

Que, el artículo 491 del COOTAD, indica los siguientes impuestos para la financiación 
municipal: a) El impuesto sobre la propiedad urbana; b) El impuesto sobre la propiedad rural;  
c) El impuesto de alcabalas; d) El impuesto sobre los vehículos; e) El impuesto de matrículas y 
patentes; f) El impuesto a los espectáculos públicos; g) El impuesto a las utilidades en la 
transferencia de predios urbanos y plusvalía de los mismos; h) El impuesto al juego; e, i) El 
impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales; 

Que, el artículo 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, dispone que las municipalidades y distritos metropolitanos reglamentarán 
por medio de ordenanzas el cobro de sus tributos. La creación de tributos así como su aplicación 
se sujetará a las normas que se establecen en los siguientes capítulos y en las leyes que crean o 
facultan crearlos; 
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Que, el artículo 568 del COOTAD, señala que las tasas serán reguladas mediante ordenanzas, 
cuya iniciativa es privativa del alcalde municipal o metropolitano, tramitada y aprobada por el 
respectivo concejo, para la prestación de los  siguientes servicios: a) Aprobación de planos e 
inspección de construcciones; b) Rastro; c) Agua potable; d) Recolección de basura y aseo 
público; e) Control de alimentos; f) Habilitación y control de establecimientos comerciales e 
industriales; g) Servicios administrativos; h) Alcantarillado y canalización; e, i) Otros servicios 
de cualquier naturaleza; 

Que, el Código Civil en el artículo 1583, numeral 5, señala que la remisión es un modo de 
extinguir las obligaciones; 

Que, el artículo 37, numeral 4, del Código Orgánico Tributario menciona que la remisión es un 
modo de extinguir las obligaciones tributarias; 

Que, el artículo 54 del Código Orgánico Tributario, dispone que las deudas tributarias sólo 
podrán condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la 
misma se determinen. Los intereses y multas que provengan de obligaciones tributarias podrán 
condonarse por resolución de la máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y 
cumplidos los requisitos que la ley establezca; 

Que, el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo, señala: “Principio de eficacia.- Las 
actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento de los fines previstos para 
cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias";  

En ejercicio de la facultad legislativa que confiere la Constitución de la República del Ecuador 
en el artículo 240, en concordancia con lo establecido en los artículos 7 y 57 letra a) del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

EXPIDE 

ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS, RECARGOS 
Y COSTAS DE RECAUDACIÓN DE COACTIVA DERIVADOS DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS EN EL CANTÓN ZAPOTILLO. 

CAPITULO I 

OBJETO, ÁMBITO Y OBLIGACIONES 

Artículo 1.- Objeto.- La presente Ordenanza tiene por objeto normar la remisión del 100% de 
intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva derivados de obligaciones 
tributarias que los sujetos pasivos adeuden al Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 
Zapotillo, contenidas en títulos de crédito, órdenes de cobro, liquidaciones en base a catastros, 
registros o hechos imponibles preestablecidos, o cualquier otro acto de determinación o 
nacimiento de la obligación, inclusive el impuesto al rodaje para la matriculación de vehículos, 
según corresponda.  



Miércoles 24 de enero de 2024 Edición Especial Nº 1309 - Registro Oficial

20 

  

5 
 

Artículo 2.- Ámbito. – La presente Ordenanza será aplicable a las obligaciones referidas en el 
artículo que antecede, dentro de la circunscripción territorial del cantón Zapotillo. 

Artículo 3.- Obligaciones Tributarias.- Son obligaciones tributarias los impuestos, tasas y 
contribuciones especiales de mejoras, incluido el impuesto al rodaje para la matriculación de 
vehículos, administradas por el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Zapotillo, su empresa pública y adscritas, según corresponda.  

CAPÍTULO II 

DE LA REMISIÓN DE REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS, RECARGOS Y 
COSTAS DE RECAUDACIÓN DE COACTIVA DERIVADOS DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS. 

Artículo 4.- Remisión de intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva.- 
Se remitirán o condonarán el 100% de los intereses, multas, recargos y costas de recaudación de 
coactiva derivados de obligaciones tributarias por el Gobierno Autónomo Descentralizado del 
Cantón Zapotillo, incluido el impuesto al rodaje para la matriculación de vehículos, sus 
empresas públicas y entidades adscritas, vencidas hasta el 31 de diciembre de 2023, siempre y 
cuando cumplan con las condiciones establecidas en esta ordenanza. 

Artículo 5.- Condiciones y plazos para la remisión.- Para beneficiarse del 100% de la 
remisión de intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva derivados de 
obligaciones tributarias, incluido el impuesto al rodaje para la matriculación de vehículos, el 
deudor deberá pagar la totalidad del capital adeudado dentro del plazo máximo de 150 días 
contados a partir de la publicación de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación 
de Empleo. 

La remisión dispuesta en el presente artículo no aplica en la venta de activos o legalización de 
terrenos y/o afines, ni para multas contractuales o sanciones pecuniarias administrativas. 
Tampoco se aplicará la remisión en tributos percibidos o retenidos. 

 

Artículo 6.- Pagos previos y pagos parciales de la obligación.- En el caso de que se hayan 
efectuado pagos previos antes de la entrada en vigencia de la presente Ordenanza, se aplicarán 
las siguientes reglas:  

1. Cuando los pagos previos alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo del capital de las 
obligaciones, el administrado deberá comunicar tal particular a la Entidad Municipal a efectos 
de acogerse a la remisión de los intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva 
derivados de obligaciones tributarias que se hayan generado; y,  

 2. Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo del capital de las 
obligaciones, el administrado podrá cancelar la diferencia dentro del plazo de ciento cincuenta 
días, a efectos de acogerse a la remisión de los intereses, multas, recargos y costas de 
recaudación de coactiva derivados de obligaciones tributarias que se hayan generado.  
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Si los pagos realizados por los administrados excedieren la totalidad del capital de las 
obligaciones adeudadas, no se realizarán devoluciones por pago en exceso, pago indebido o 
remisión. Sin embargo, se podrá realizar devoluciones de valores pagados en exceso producto 
de evidentes errores de cálculo en la determinación tributaria. 

Artículo 7.- Declaración de obligaciones durante el período de remisión. - Los 
administrados que no hubieren declarado sus obligaciones tributarias, en los tributos que, la ley 
o la ordenanza respectiva, exija que la declaración la deben realizar los sujetos pasivos, podrán 
acogerse a la presente remisión, siempre que efectúen las respectivas declaraciones, y cumplan 
con las condiciones previstas en la presente Ordenanza.  

Artículo 8.- Procesos pendientes en sede administrativa, judicial o arbitral. - Los 
administrados que mantengan procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional o arbitral, para efectos de beneficiarse de la remisión deberán, efectuar el pago de 
la totalidad del capital, y presentar copias certificadas de los desistimientos de los reclamos, 
acciones o recursos y sus respectivos reconocimientos de firma cuando proceda.  

Artículo 9.- Remisión en procedimiento de ejecución coactiva. - Los administrados que 
decidan acogerse a la remisión y se encuentren dentro de un proceso coactivo, deberán presentar 
formalmente y por escrito su intención de acogerse a dicha remisión al Juez de Coactiva.  

Una vez receptado el escrito, los contribuyentes deberán pagar la totalidad del capital adeudado 
dentro de los plazos establecidos en el artículo 5 de la presente Ordenanza. Si luego de vencidos 
los referidos plazos de remisión, sin que el administrado haya cumplido con las condiciones 
para beneficiarse de la remisión, el funcionario ejecutor reanudará inmediatamente las acciones 
de cobro.  

En caso de que, dentro del plazo de remisión se realicen cobros efectivos en virtud de embargos, 
subastas y/o remates, el administrado que pretenda beneficiarse de la remisión deberá solicitar 
que los valores recaudados sean imputados al saldo del capital, sin perjuicio de la obligación del 
administrado de cumplir con el pago total del capital adeudado en los respectivos plazos de 
remisión.  

En ningún caso, los plazos de suspensión del ejercicio de la acción coactiva por efectos de la 
solicitud de remisión podrán imputarse a los plazos de prescripción.  

Art. 10.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de la Remisión.- El pago realizado por los 
administrados en aplicación de la remisión prevista en esta Ordenanza extingue las obligaciones 
adeudadas. Los administrados que se hubieran beneficiado de dicha remisión, deberán renunciar 
expresamente a solicitar la devolución por pago indebido o pago en exceso, así como a iniciar 
cualquier tipo de acciones o recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrales 
nacionales o extranjeros.  

CAPÍTULO III 

IMPUESTO A LOS  VEHÍCULOS-IMPUESTO AL RODAJE 



Miércoles 24 de enero de 2024 Edición Especial Nº 1309 - Registro Oficial

22 

  

7 
 

Art. 11.- Base imponible. - La base imponible de este impuesto es el avalúo de los vehículos 
que consten registrados en el Servicio de Rentas Internas y en los organismos de tránsito 
correspondientes. 

Art. 12.- Del impuesto al rodaje. - El impuesto al rodaje, se encuentra inmerso en el impuesto 
a los vehículos, por lo que el 100% de intereses, multas y recargos, serán aquellos derivados de 
los tributos por efecto de este impuesto. 

Art. 13.- De la remisión para la matriculación de vehículos. - Para la remisión de los 
intereses, multas y recargos, derivados de la matriculación de vehículos se regirá por las reglas 
prescritas en la presente ordenanza. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- No aplicará la remisión establecida en esta Ordenanza para las obligaciones 
tributarias por el Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Zapotillo,  su empresa 
pública y entidades adscritas, para obligaciones cuya exigibilidad se produzca con posterioridad 
al 31 de diciembre de 2023. 

SEGUNDA.- En todo lo no establecido en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en la 
Constitución de la República del Ecuador; Código Orgánico Tributario; Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo; Código Orgánico Administrativo; Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización; y, demás normativa 
aplicable.  

TERCERA.- La Dirección Financiera, a través de la Tesorería municipal en coordinación con 
la Jefatura de Sistemas y las áreas administrativas correspondientes de su empresa pública y 
entidades adscritas, se encargarán de la aplicación, ejecución e implementación de la presente 
Ordenanza, para lo cual implementarán lo dispuesto en función de los plazos establecidos. 

CUARTA.- La Unidad de Relaciones Públicas, se encargará de la promoción y difusión a 
través de los diferentes medios de comunicación colectiva, redes sociales, organización de 
talleres, o cualquier otra forma de socialización, del contenido y beneficios que la presente 
ordenanza brinda a los ciudadanos.   

QUINTA.- Una vez concluido el plazo para la remisión de intereses, multas, recargos y costas 
de recaudación de coactiva derivados de obligaciones tributarias, en aplicación de la presente 
ordenanza, la Dirección Financiera emitirá la Resolución pertinente de los valores condonados 
respecto de intereses, multas, recargos y costas de recaudación de coactiva derivados de 
obligaciones tributarias a favor del GAD del Cantón Zapotillo.      

SEXTA.- Vigencia de la Ordenanza.- La presente ordenanza se mantendrá vigente por el 
plazo de 150 días, plazo que correrá a partir de la publicación de la Ley Orgánica de Urgencia 
Económica “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo, 20 de diciembre 
de 2023, e  independientemente del tiempo de aprobación de la presente ordenanza. 
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SÉPTIMA.- La presente Ordenanza entrará  en vigencia a partir de su aprobación por el 
Concejo municipal, sancionada por el Alcalde, publicada en el dominio web institucional, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la sala de sesiones del Concejo Municipal del Cantón Zapotillo, a los diecisiete días del 

mes de enero de 2024.  

 

 

Ing. Burner Moncayo García                                                 Dr. Omar Aponte Duarte  
      ALCALDE                                                                        SECRETARIO DEL CONCEJO 
 

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN.- CERTIFICO: Que el texto de la Ordenanza precedente 

fue discutido, analizado y aprobado por el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado del 

Cantón Zapotillo, en primer debate en la sesión ordinaria realizada el 27 de diciembre de 2023, 

y en segundo y definitivo debate en la sesión ordinaria realizada el 17 de diciembre de 2024, 

fecha esta última en que se aprobó definitivamente.-  Zapotillo, 17 de enero de 2024. 

  

 

 

Dr. Omar Aponte Duarte 
SECRETARIO DEL CONCEJO  
 
 
ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN 
ZAPOTILLO.- Zapotillo, 17 de enero de 2024.- De conformidad con las disposiciones 
contenidas en el Art. 322 inciso cuarto del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, habiéndose observado el trámite legal y por cuanto se ha 
emitido de acuerdo con la Constitución y Leyes de la República, SANCIONO LA 
ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS, RECARGOS 
Y COSTAS DE RECAUDACIÓN DE COACTIVA DERIVADOS DE OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS EN EL CANTÓN ZAPOTILLO,  para que entre en vigencia, a cuyo efecto 
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se publicará en la Gaceta Oficial Municipal, en el dominio web de la institución, sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Oficial. 

 

 

Ing. Burner Moncayo                                            
       ALCALDE                                                    
Proveyó y firmó la Ordenanza que antecede, el Ing. Burner Moncayo García, Alcalde del cantón 

Zapotillo, en la fecha indicada. Zapotillo, diecisiete de enero de 2024.  

CERTIFICO. - 

 

 

 

Dr. Omar Aponte 
SECRETARIO DEL CONCEJO 
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RAZÓN:  CERTIFICO que la ORDENANZA DE CREACIÓN DEL ÁREA DE CONSERVACIÓN SANTUARIO DE 
VIDA
 SILVESTRE (SVS) PROVINCIAL “LA RUTA DEL JAGUAR”, cumpliendo los preceptos legales, fue expedida por el 
Consejo Provincial de Santo Domingo de los Tsáchilas el 06 de octubre del 2023.

Santo Domingo 10 de enero de 2024.

Abg. Sonia Ayling Ureña Cepeda 
SECRETARIA GENERAL GADPSDT. 



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
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